

KURJER WILENSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 293 (1638)

Najpiękniejszy upominek dla palaczy!

We wszystkich koncesjonowanych miejscach sprzedaży wyrob. tytoniowych
SĄ DO NABYCIA:

KOLEKCJE PAPIEROSOWE
W WYTWORNEM, DREWNIANEM OPAKOWANIU

kolekcja 100 sztuk papierosów za 18 złotych,
kolekcja 200 " " za 33 złote.

3716-2

Reorganizacja Kas Chorych.

(Wywiad z p. ministrem Pracy i Opieki Społecznej A. Prystorem).

Warszawa, 20 grudnia 1929 r.

Sprawa leczenia w Kasach Chorych, która była przedmiotem obrad wielkiej konferencji lekarzy, zwołanej przez Naczelną Izbę Lekarską z inicjatywy pana ministra Prystora, wzbudziła powszechne zainteresowanie. W dotychczasowej organizacji Kas Chorych, biurokracja była wszystkim — czynnik administracyjny grał główną rolę; lekarzowi naczelnemu w Kasie nie podlegał nawet personel pomocniczy — w tym stanie rzeczy decydowali o wszystkim ludzie niefachowi, często ze szkodą dla ubezpieczonych. Nic też dziwnego, że doniosła inicjatywa wzbudziła zainteresowanie i słusze przeświadczenie, że w Kasach Chorych należy być ubezpieczony leczym. Zwrócił się zatem do pana ministra Prystora, żeby zechciał poinformować naszych czytelników, po jakiej linii pójdą zamierzenia organizacyjne leczenia w Kasach Chorych.

Przedewszystkiem, — rozpoczął p. minister — zamierzenia moje w sprawie reorganizacji leczenia w Kasach Chorych, przyobiekły się już w realną formę. Do wszystkich Okręgowych Urzędów Ubezpieczeń rozesłałem okólnik, omawiający podstawy organizacyjne leczenia w Kasach Chorych. Zarzucono mi już w pewnych organach prasy, że wydaję papierowe okólniki, zamiast załatwić sprawę ustawowo. Z zarzutem tym muszę się kategorycznie rozprawić. Zanim nowa ustawa o ubezpieczeniu społecznym, obejmująca też ubezpieczenie chorobowe, przejdzie przez Sejm i stworzy szersze podstawy dla racjonalnej ochrony zdrowia ubezpieczonych oraz ich rodzin, już w ramach ustawy obecnie obowiązującej, można przeprowadzić reorganizację leczenia, i właśnie okólnik, o którym mówiłem, tę sprawę reguluje. Pragnę podkreślić, że przeprowadzając lustrację Kas Chorych w wielu okręgach państwa i zapoznając się z jej życiem i organizacją, miałem możność stwierdzić, że przerost administracji w Kasach i supremacja administracji nad leczeniem jest głównym źródłem wadliwej ich działalności. Biurokracja, panujący w Kasach, stworzył system centralizacji, zadający tyle trudu ubezpieczonym; stworzył przeraźliwy tłok w ambulatoriach, pociągając za sobą łatwość przeniesienia infekcji i wieczne narzekania ubezpieczonych. Co więcej, biurokracja objął nawet niektórych lekarzy, którzy w określonym czasie przyjmowali zbyt wielką ilość chorych. Jeśli zwrócić uwagę przede wszystkim na leczenie kasowe — to dlatego, że ochrona zdrowia ubezpieczonych też należy do zadań Kasy. Zasada, że chory ubezpieczony jest osobą główną, że jemu Kasa powinna służyć, bo on ma do tego pełne prawo, musi być tem najważniejszym przykazaniem dla całego aparatu leczniczego i administracyjnego Kasy

— A na jakich zasadach reorganizacja leczenia będzie przeprowadzona? — pytamy.

Reorganizacja ta, — ciągnie p. minister — winna odpowiadać następującym podstawowym zasadom: ułatwienie i udostępnienie leczenia wszystkim ubezpieczonym, ochrona zdrowia w jak najszerszym, a możliwym dla Kasy zakresie, zmniejszenie nadmiernych kosztów świadczeń przez racjonalne zharmonizowanie działalności lekarskiej, zbliżenie lekarzy do życia i pracy ubezpieczonych, i wreszcie celowa rozbudowa zakładów leczniczych. Ażeby to można było przeprowadzić, całokształt spraw leczenia kasowego będzie przekazany w ręce fachowego czynnika, t. j. lekarzy, dlatego powiększone będą uprawnienia lekarzy naczelnych Kas Chorych i włożona na nich cała odpowiedzialność za stan leczenia powierzonych im Kas. Oni będą kierować całokształtem spraw administracyjnych, związanych bezpośrednio z leczeniem, a więc układaniem budżetu w zakresie leczenia i uzgadnianiem go z dyrektorem, względnie komisarzem Kasy, wykonywaniem tego budżetu, do nich będzie należała władza nad personelem zatrudnionym w leczeniu i dobór tego personelu.

Zasadniczymi elementami organizacyjnymi leczenia w Kasach Chorych będą: kierownicze władze lekarskie, lekarze domowi, zakłady dla leczenia chorych przychodzących (polikliniki), wreszcie zakłady dla leczenia chorych stacjonarnych (szpitale, sanatoria i t. p.)

Nowym czynnikiem w Kasach Chorych będzie lekarz domowy — typ lekarza społecznika.

Lekarz taki powinien znać środowisko i warunki, w których żyją i pracują ubezpieczeni jego okręgu, powinien dbać o możliwie największe podniesienie higieny ich życia, być w stałym kontakcie z istniejącymi w okręgach zamieszkania ubezpieczonych in stytucjami higieny oraz opieki społecznej i państwowej, otaczać specjalną opieką matkę i dziecko, leczyć ubezpieczonych o ile nie potrzeba pomocy lekarskiej specjalisty. Lekarz domowy będzie tym pierwszym i zasadniczym świadczeniem Kas Chorych na korzyść ubezpieczonych, powinien on oddawać całkowicie swój czas i pracę Kasie Chorych. Lekarz taki udzielać będzie porad w domu chorego, bądź u siebie, w swojej przychodni, specjalnie u niego urządzonej w dzielnicy zamieszkałej przez zespół powierzonych mu ubezpieczonych.

Obecne ambulatorja, ogólne zamienione zostaną na polikliniki, do których będą kierowani chorzy, przez lekarzy domowych dla leczenia się u specjalistów. Lekarz domowy będzie mógł wyzwać lekarzy specjalistów z poliklinik na konsylja do swych chorych, w razie ciężkich zachorowań, lub w razie jakiegos wypadku, do którego konieczny jest lekarz specjalistyczny i administracyjny Kasy

Prof. Kazimierz Bartel tworzy gabinet.

Pierwszy etap przesilenia zamknięty.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj o godz. 6-j Kancelarja Cywilna wysłała do Lwowa list Pana Prezydenta Rzplitej do prof. Kazimierza Bartla. Tekst tego listu brzmi: DO PANA PROFESORA Dr. KAZIMIERZA BARTLA we LWOWIE. Poruczam Panu misję utworzenia nowego rządu. Warszawa, 21 grudnia 1929 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej (—) Ignacy Mościcki.

Jednocześnie Pan Prezydent Rzplitej wystosował list do p. premiera Świtalskiego. Tekst tego listu brzmi:

DO PANA PREZESA RADY MINISTRÓW Dr. KAZIMIERZA ŚWITALSKIEGO:

Szanowny Panie Premierze! Nie mogę oprzeć się chęci dania wyrazu wdzięczności mej wobec Pana za całą działalność Pańską na stanowisku prezesa Rady Ministrów. Szczególnie jestem zobowiązany tem, że z takim zaparciem się siebie potrafił Pan dotychczas wytrwać w tak ciężkiej dla siebie sytuacji podczas przedłużającego się stanu przesilenia, że potrafił Pan to uczynić, nie dopuszczając, by przesilenie rządowe stało się przesileniem wewnętrznym. Nieraz podczas tych trudnych dla mnie dni byłem myślą z Panem, z całej głębi współczując. Jednakże zmuszony jestem jeszcze prosić Pana, ażeby zechciał Pan ponosić ten trud dalej, nim nowy gabinet będzie utworzony. Warszawa, 21 grudnia 1929 roku.

(—) Ignacy Mościcki.

Dowiadujemy się, że desygnowany przez Pana Prezydenta Rzplitej na premiera, prof. Kazimierz Bartel przybędzie do Warszawy w poniedziałek rano i rozpocznie prace, związane z tworzeniem rządu. Zgodnie z temi informacjami w dniu wczorajszym nastąpiło zamknięcie jednego etapu przesilenia i początek drugiego, który długo potrwa. W każdym bądź razie nie należy się tego wcześniej spodziewać niż po św. Bożego Narodzenia. Pan prof. Bartel, który w piątek hawil w Warszawie i odbył szereg ważniejszych konferencji, między innymi z Marszałkiem Piłsudskim, nie-

wątpliwie ma już w tej chwili ustalone wytyczne w swojej myśli.

Skład gabinetu, należy przypuszczać, zostanie niezbyt zmieniony i większość ministrów obecnego gabinetu zatrzymają swoje teki. W każdym bądź razie wszelkie pogłoski o tworzeniu rządu parlamentarnego należy uznać za zupełnie fałszywe. Pan prof. Bartel spędzi święta, jak nam wiadomo, we Lwowie w gronie rodzinnem, a zatem pobyt jego w Warszawie nie przeciągnie się długo i dla zakończenia swej misji przybędzie on dopiero po świętach ponownie do Warszawy.

Wrażenie we Francji.

PARYŻ, 21.XII (Pat.) Podana przez P. A. T. wiadomość o powierzeniu przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej misji utworzenia nowego rządu prof. Bartłowi wywo-

łała w tutejszych kołach politycznych oraz w Izbie Deputowanych jak najlepsze wrażenie, czemu już dało wyraz kilku deputowanych w rozmowie z korespondentem P.A.T.

Wszystkim, którzy z powodu zgonu ś. p. mojej matki wyrazili mi współczucie, a przedewszystkiem J. E. Ks. Biskupowi Bandurskiemu i Kolegom redakcyjnym składam serdeczne podziękowania.
Józef Batorowicz.

PLAC ORZESZKOWEJ 3 PLAC ORZESZKOWEJ 3

„BIBLIOTEKA NOWOŚCI“

— WYPOŻYCZA — — ZAMIENIA — — KUPUJE —
Czynna od godz. 11 do 18. Kaucja 5 zł. Abonament 2 zł.
OSTATNIE NOWOŚCI I DZIEŁA KLASYCZNE.

Za rzecz wielkiej wagi uważam rozbudowę sieci szpitali kasowych i przytułków położniczych. Tworzenie specjalnych szpitali, sanatoriów i uzdrowisk, będzie pozostawione kompetencji związków Kas Chorych i Ogólnopolskiego Związku Kas Chorych.

— Czy Kasy Chorych nie powinny współdziałać z władzami samorządowymi celem wspólniej budowy lub rozbudowy istniejących szpitali?

— Oczywiście, we wszystkich miejscowościach, gdzie budowa lub rozbudowa szpitali jest potrzebna, Kasy Chorych powinny kontynuować swą akcję samorządu. — Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przystąpiło już obecnie w porozumieniu z Departamentem Służby Zdrowia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych do opracowania projektu udziału Kas Chorych w rozbudowie szpitalnictwa na terenie całego państwa, oraz znormalizowania tego budownictwa. Wobec tego każda zamierzona budowa szpitala lub przytułku położniczego Kasy Chorych winna być zatwierdzona przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

W dążeniu do największego zharmonizowania działalności Kas z wszystkimi instytucjami leczniczymi i opiekuńczymi o charakterze państwowym i społecznym, pożądanym byłoby, aby Kasy Chorych współpracowały z temi instytucjami w tworzeniu urzędów ogólnej higieny w zakresie opieki nad matką i dzieckiem, walki z chorobami zakaźnymi, roz-

woju fizycznego ubezpieczonych itp. Ponadto poleciłm Kasom Chorych nawiązanie kontaktu z Wydziałami Lekarskimi uniwersytetów w celu wymiany poglądów co do sposobów wzajemnej współpracy z niemi.

— Choć nasz wywiad miał na celu tylko sprawę reorganizacji leczenia w Kasach Chorych, czy nie zechce Pan Minister nas poinformować o rządach komisarzy w niektórych Kasach, Sprawa ta wywołała w swoim czasie cały szereg ataków na Pana Ministra w prasie jednej z partji politycznych.

— Kasy Chorych już oddawna posługiwały się tym środkiem rządzenia — odparł Pan Minister. Do chwili objęcia przeze mnie ministerstwa ustanowionych było przeszło 100 komisarzy, w około 30 Kasach zmuszony byłem jeszcze usunąć źle funkcjonujące zarządy. W żadnym wypadku nie chcę żeby Kasy Chorych były terenem walk politycznych — o ile zarząd choć w ledwie dostatecznym stopniu sprawuje swe obowiązki, to raczej należy zostawić go niż mianować komisarza. A jeśli chodzi o tych ostatnich to według wielu są oni potrzebni i odpowiadają wszelkim wymaganiom praworządności, jeśli należeli do tego, a nie innego obozu politycznego. — Lanie się ustawy i Bóg wie co, jeśli komisarz, czego Boże broń, jest byłym wojskowym i nie miał szczęścia należeć do żadnej partji politycznej.

Na tem p. minister zakończył swe cenne wyjaśnienia.

We wszystkich koncesjonowanych miejscach sprzedaży wyrob. tytoniowych
JEST DO NABYCIA
nowowprowadzony wyborowy gatunek cygar

„EXCELSIORES“

w cenie 60 gr. za sztukę w opakowaniu po 10 sztuk.

3715-2

NAJLEPIEJ ZAKUPISZ NA GWIAZDKĘ



Dawniej J. B. SEGALL Sp. Akc.
Duży wybór PERFUMERJI, KOSMETYKI, ROZPYLACZY,
PRZYBORÓW DO MANICURE, NESSESERÓW etc.
Każdy kupujący na zł. 20
otrzyma gratis orygin. aparat „GILLET“.

3731

NAJPRAKTYCZNIJSZY
PODAREK GWIAZDKOWY



Na opatentowany wynalazek
zatrasku do drzwi najnowszej konstrukcji, wynalazca poszukuje
kupca na patent lub współnika.
Adres: Wilno, ul. Subocz 6-12. Al. Staniszewski.

Wyjazd Pana Prezydenta do Spawy.
Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Dziś rano Pan Prezydent Rzplitej wyjeżdża do Spawy, gdzie spędzi święta. Wraz z Panem Prezydentem wyjechali do Spawy syn jego Józef Mościcki z małżonką.

Pani Marszałkowa Piłsudska dziękuje.
WARSZAWA, 21.XII (Pat). Sekretarjat osobisty Pana Marszałka Piłsudskiego komunikuje: Pani Marszałkowa Piłsudska najserdeczniej dziękuje tym wszystkim, którzy z okazji imienin w dniu 12 grudnia nadesłali jej życzenia i upominki.

Polsko-rumuńska konwencja konsularna.
WARSZAWA, 21.XII (Pat). We wtorek 17 grudnia r. b. została podpisana w Bukareszcie konwencja konsularna między Polską i Rumunią, regulująca między temi państwami sprawę wzajemnego ustanawiania konsulatów i reprezentowania konsulów. Umowa przyczyni się do dalszego zacieśnienia przyjaznych stosunków między Polską a Rumunią.

KSIĘGARNIA
K. RUTSKIEGO
Wilno, Wileńska 38. Tel. 941.
Książki na gwiazdkę
poleca w dużym wyborze.

Książki na Gwiazdkę
dla każdego wieku w ogromnym wyborze poleca:
KSIĘGARNIA
Gebethnera i Wolffa i S-ki
Wilno, ul. Mickiewicz 7.
KATALOGI BEZPŁATNIE.

Dr. Witold Legiejko
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Kasztanową 5 m. 2
choroby wewnętrzne
Przyjmuje 10-12 i 6 1/2-8.

Na święta!... Kup wino krajowe - lecz tylko „Rektyfikacji Warszawskiej”!

Chmury na horyzoncie polsko-niemieckim.

W jednym z ostatnich numerów demokratycznego dziennika niemieckiego „General Anzeiger” ukazał się obszerny artykuł znanego pacyfisty Helmutha von Gerlacha p. t. „Wolken am deutsch-polnischen Horizont”. Autor podkreśla dziką agitację, prowadzoną przez nacjonalistów niemieckich przeciwko podpisanemu niedawno polsko-niemieckiemu traktatowi likwidacyjnemu. Zaznacza, że i po stronie polskiej dzieje się to samo, a następnie zauważa, że każdy układ międzynarodowy zawierający musi ustępstwa dla obu stron. Nacjonalista niemiecki zwalcza układ likwidacyjny, ponieważ widzi, że buduje on drogę do zawarcia traktatu handlowego. W razie zaś zawarcia tego traktatu wojna celna polsko-niemiecka skończy się, co nie jest wygodne dla wielkich agrariuszów niemieckich, tworzących tron niemieckiej partii nacjonalistycznej. Sam instykt nacjonalistyczny nie chce traktatu, bo przy wszelkim międzynarodowym porozumieniu traci on sens swego istnienia.

Helmuth von Gerlach poddaje krytyce stanowisko niemieckiego centrum, dowodząc, że taktyka tego stronnictwa jest niezrozumiała, ale przypuszcza, że w rozstrzygającej chwili, kiedy chodzić będzie o ratyfikację umowy likwidacyjnej — centrum nie poprze nacjonalistów i opowie się za ratyfikację.

Autor rozwodzi się nad taktyką nacjonalistów niemieckich i z ubolewaniem stwierdza, że taktyka tego stronnictwa jest niezrozumiała, ale przypuszcza, że w rozstrzygającej chwili, kiedy chodzić będzie o ratyfikację umowy likwidacyjnej — centrum nie poprze nacjonalistów i opowie się za ratyfikację.

Następnie v. Gerlach rozważa ewentualność odrzucenia przez Reichstag układu likwidacyjnego i dochodzi do wniosku, że Polska słusznie wobec tego dalsze układy o traktat handlowy w ogóle mają jeszcze cel. Po ewentualnym odrzuceniu układu likwidacyjnego napięcie między obydwoma państwami zaostriżę się i przedłużą na czas nieograniczony, a wedle obecnego stanu rzeczy i wobec objawionej przez Polskę dobrej woli — winę za to ponosić będą Niemcy. (Iskra).

Masowy proces za opór władzy.

(WU) W sobotę dn. 14 grudnia rozpoczęła się w sądzie grodzkim w Skolem, wojew. stanisławowskie, rozprawa przeciw 16 wieśniakom, mieszkańcom Synowódzka Wyżnego, oskarżonym o opór władzy, nawoływanie do czynów karygodnych, czynienia zbiegowiska oraz obrażenie urzędujących. Tło rozprawy było następujące: Dn. 25 i 26 kwietnia r. b. miało się odbyć zwołanie 25 morgów pastwiska w gminie Synowódzka Wyżnej, przeznaczonych przez komisarza gminnego dla nowo utworzonej parafii rzymsko-katolickiej w Synowódzku. W dniu tym zebrał się na pastwisko miejscowi wieśniacy Ukraincy i sprzeciwili się zwołaniu go, siłą rozpędzając wieśniaków Polaków, którzy mieli wykonać zarządzenie komisarza gminnego. Wezwana z pobliskich posterunków policja państwowa przeprowadziła wówczas liczne aresztowania we wsi i udało się przywrócić spokój. Uspokojenie nastąpiło z chwilą, gdy starosta skolski wstrzymał zaorywanie oraz ściągnął z państwa policję, oświadczając, że ostateczne załatwienie sprawy należyć ma do decyzji wyższych władz administracyjnych. Obecnie odpowiadają przed sądem przywódcy oraz najbardziej aktywni chłopcy podczas owych ruchów miejscowych w kwietniu r. b. Rozprawa przeciągnie się prawdopodobnie poza święta Bożego Narodzenia.

JAN BUŁHAK
artyści-fotograf.
Jagiellońska 8, tel. 968. Przyjmuje 9-6.

Minister finansów Rzeszy podał się do dymisji

BERLIN, 21.XII. (Pat). Gabinet Rzeszy zebrał się dziś o godz. 3-ej po poł. na posiedzenie, na którym rozważał sytuację polityczną w związku z zagadnieniem formy finansowej. W toku tych rozważań minister finansów Hilferding zgłosił na ręce kanclerza Rzeszy prośbę o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. — W ko-

łach politycznych przypuszczają, że tymczasowe kierownictwo ministerstwa finansów Rzeszy powierzone będzie obecnemu ministrowi gospodarki Moldenhauerowi, o ile nie da się jeszcze dzisiaj powziąć decyzji w sprawie ostatecznego obsadzenia teki ministra finansów.

Dymisja przyjęta.

BERLIN, 21.XII. (Pat). Biuro Wolffa donosi, że prezydent Hindenburg przyjął dziś na wniosek kanclerza

Rzeszy Muellera prośbę ministra finansów Rzeszy Hilferdinga o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska.

Możliwość rozwiązania parlamentu angielskiego

LONDYN, 21.XII. (Pat). Organ Labour Party „Daily Herald” a za nim cała prasa rozważa możliwość rozwiązania parlamentu i przeprowadzenia na wiosnę nowych wyborów.

Centrala Labour Party wydała dzisiaj instrukcje do oddziałów okręgowych w sprawie poczynienia przygotowań do ewentualnych wyborów.

Protest Pleczkajtisa.

BERLIN, 21.XII. (Pat). Przebywający w więzieniu insterskim przywódca emigrantów litewskich Pleczkajtis nadesłał socjalistyczn. dziennikowi berlińskiemu „Vorwaerts” list, w którym kategorycznie protestuje przeciwko omawianym kilkakrotnie w kołach emigrantów litewskich twierdzeniom, jakoby pozostawał on

w stosunkach z mężami zaufania Woldemarasa i przyjmował od nich zlecenia. Jednocześnie Pleczkajtis oświadcza, że z akcją terrorystyczną na Litwie nie miał nic wspólnego i że nazwiska jego w związku z tą akcją nadużywano. W przyszłości zamierza on usunąć się od wszelkiej działalności politycznej za granicami Litwy.

Tanie źródło zakupów NA GWIAZDKĘ!
JÓZEF KŁODECKI Zamkowa 17, Telefon 928.
Poleca po cenach najniższych w wielkim wyborze najpraktyczniejsze prezenty:
Swetry, Pończochy, Rękawiczki. Bliźnięta: damską i męską. Firanki, Dywany, Kilimy.
koldry watowe i pluszowe, wszelką galanterję, płótna, materiały białawne.
UWAGA! Wszystkim PP. kupującym w okresie świątecznym firma udziela rabat.

TEATR „LUTNIA”.

„Mysz Kościelna” komedia w 3 aktach Fedora.
Zdaje się, że p. dyr. Zelwerowicz i jego zespół sprawia ten cud, że naucza wilnian chodzenia do teatru. Trzeba przyznać, że chociaż mieliśmy zespoły o poszczególnych większych talentach, o większej oryginalności w ujęciu problemów scenicznych czy dekoracyjnych, to natomiast nie mieliśmy, chyba od czasów Młodziejewskiej, zespołu pracującego tak unisono, precyzyjnie i szybko. Bo wszak umiany i przygotowany w Warszawie repertuar dawno się już wyczerpał! Wszystko co teraz widzimy, to są rzeczy nowe, tu opracowane, grane bez suffera!

Wszyscy, jak widać pracują intensywnie, jest parę osób z męskiego zespołu, których obecność nie jest niczem usprawiedliwiona na scenie, ale ogół jest zdolny i kilka ma talentów nieprzeciętnych.
P. Niwińska, która grała miłą myszkę, jeśli nie wpadnie w jednostrajną manierę czyhająca na naiwne (buzia w ciup, oczy wytrzeszczone i rozczapierzone palce), to się stanie pierwszorzędną artystką do ról wesołych dziewczątek figlarnych, a potnych. Chcielibyśmy ją widzieć w Zielonym owocu Verneulla (zdaje się), w sztukach Flers i Caillaeta (gdzie zawsze takie jak ona dziewczętko jest osiłą zdarzeń, no i w Klarze ze Ślubów, klasycznym problemem takich ról. Rozkosznie też grała ogromną rolę małej, bezczelnej, pewnej swych praw do życia myszki, która sprawia iż tańczą kolonij wszystkie szczyry. Cała sztuka napisana dla dwóch ról jej i dyrektora, którego wspaniale grał p. Zelwerowicz. Pokazać jak to wielki finansistwa za nos wodzą małe sekretarki, obracać się zreszczenie i lekko w zawiłych sytuacjach, to było zadanie nielada, któremu sprostał p. dyr. Zelwerowicz zupełnie.
Komedia jest wesoła, dowcipna, prosta, i... szlachetna, tak iż odpoczywa człowiek po tych warszawskich cynicznych i brudnych sztukach i pewien żal połączony ze wstydem ogarnia, gdy się pomyśli jak przedstawiają nasi autorowie nasze panny i mężatki, a jak obcy o swoich piszą. A no, widocznie zaśluzili się tak Panie warszawskie.
Mysz kościelna jest małym herkułem rozpoczynającym się święcie z... głodem! Powiedziała sobie, że musi przecie żyć, jeśli nie chce zrobić nic złego, tylko owszem, pracować i pomagać matce, a czasami niewinnie się zabawić. Więc nie da sobie wydrzeć sposobu do pracy,

RYBY Karpie żywe ze stawów korelickich hr. Żółtowskiego i szczupaki snięte świeże, można nabyć w dowolnej ilości w Spółdzielni 1 p. a. p. Leg. ulica Kosciuszki 9, od dnia 21 b. m.

Sejm. 65 posiedzenie.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu nosiło już wyraźne piętno zbliżających się świąt Bożego Narodzenia. Zainteresowanie obradami wczorajszymi było mniej niż minimalne. Zarówno ławy poselskie jak i galerja dla publiczności świeciły kompletnymi pustkami. Zresztą i porządek dzienny nie mógł budzić większego zainteresowania. Los wszystkich trzech spraw, które miały być wczoraj przedmiotem dyskusji, w brzmieniu komisyjnym. Natomiast większą dyskusję i starcie poglądów spowodował wniosek BBWR w sprawie powołania specjalnej komisji do zbadania zajść w Sejmie w dniu 31 października. Większość komisji regulaminowej stanęła na stanowisku, że Komisja specjalna będzie miała prawo przesłuchiwać świadków pod przysięgą. Projektodawca wniosku klubu BBWR sprzeciwił się temu, wychodząc z założenia, że takie postawienie sprawy jest zarówno sprzeczne z artykułem 34 konstytucji jak i nie ma faktycznego zastosowania w praktyce. Bowiem Komisja nie będzie miała żadnej egzekutywy by zmusić kogoś do przysięgi. Sejm uchwałił jednak wyłonienie takiej komisji, dając jej prawo przesłuchiwania świadków pod przysięgą. Wszedło do niej 9 posłów: 3 przedstawiciele BB, 2 z PPS i po jednym z Klubu Narodowego, Wyżolenia, Stronnictwa Chłopskiego i Klubu Ukraińskiego. Całe zainteresowanie skierowane było nie na przebieg posiedzenia a raczej na przebieg przesłania rządowego, od którego jak wiadomo uzależniony jest w wielkiej mierze tok prac budżetowych Sejmu.
Jednakże do czasu zamknięcia wczorajszego posiedzenia nie było wiadomo kto zostanie premierem, jaki będzie rząd i kiedy on rozpocznie urzędowanie. Niemniej przeto marsz. Sejmu zawiadomil posłów, że dn. 28 b. m. zaraz po świątach rozpocznie prace komisji budżetowej, które w miarę postępu swoich prac przesyłać będzie pełnej Izbie poszczególne części przez nią już rozpatrzone celem ich uchwalenia w Sejmie.

Przeciwko ewakuacji Nadrenji.

PARYŻ, 21. XII. (Pat). Komitet narodowy, ukonstytuowany w celu przeciwdziałania projektowi ewakuacji Nadrenji i oddania Niemcom zagłębia Saary, zorganizował wiec w celu założenia protestu przeciwko pogwałceniu traktatu wersalskiego i przeciw polityce odstępczej, która prowadzi Francję do nowej wojny i spowoduje ostateczną jej ruinę. Przed kilkudziesięciu audytorium mowy wykazywali szkodliwe konsekwencje dla bezpieczeństwa Francji prowadzonej przez nią obecnie polityki.

Przyjęto następującą rezolucję: 8 tys. obywateli francuskich, którzy zgromadzili się pod przewodnictwem gen. Mordacqua, uważając, że ze wszystkich gwarancji spłat odszkodowań i bezpieczeństwa, które dawał Francji traktat wersalski, pozostały jedynie okupacja Nadrenji i eksploatacja zagłębia Saary, uważając również, że Niemcy nie dotrzymali zobowiązań, nałożonych na niego przez traktat ani z punktu widzenia finansowego, ani z punktu widzenia wojskowego, polecając przedstawicielom ludu sprzeciwić się wszelkim rokowaniom, tyczącym się Saary przed rokiem 1935, jak również przedwczesnej ewakuacji Nadrenji, zanim Niemcy nie zadość uczynią wszystkim zobowiązaniom, które nakłada na nie traktat wersalski.

Protest kupców.

BRUKSELA, 21. XII. (Pat). W związku z ogłoszonym niedawno proklamacją, protestującą przeciwko projektom zarządzeń, krepujących — zdaniem kół handlowych — swobodę handlu, niemal wszyscy kupcy zamknęli sklepy, kinematografy pogasiły światła zewnętrzne i t. d. Podobne zajścia miały miejsce w Liège i w innych miastach.

KSIAZKI NA GWIAZDKĘ
DLA KAŻDEGO WIEKU NA WSZYSTKIE GWYSTA DOLECA KSIĘGARNIA JÓZEFA
ZAWADZKIEGO
w Wilnie, Zamkowa 22, tel. 6-60.
W niedzielę 22-go b. m. Księgarnia będzie otwarta od g. 1-5 pp.

Popierajcie przemysł krajowy

Na święta polecamy **P I W O**
Browaru „SZOPEN” TELEFONY 5-44, 14-95, 6-72

KSIAZKI na GWIAZDKĘ
dla dzieci, młodzieży i dorosłych, a także **KALENDARZE** w wielkim wyborze **POLECA**
Księgarnia Wacława Mikulskiego
ul. Wileńska 25. Tel. 664.

Defraudacja w I-ym urzędzie skarbowym. Sprzeniewierca usiłował pozabawić się życia. W krytycznym momencie przetrzął sobie arterję.

Wpłatek w pokojach umebłowanych „Ermittlung”, mieszczących się na III-em piętrze przy ul. Biskupiej 12, rozegrała się krowa tragedia.
W jednym z pokoi, oznaczonym Nr. 10, od pewnego czasu mieszkał student wydziału prawnego U. S. B. Piotr Sielecki, który mimo swego młodego wieku (liczy lat 21) sprawował obowiązki jako sekwestator I Urzędu Izby Skarbowej.
Krytycznego dnia Sielecki powrócił z naderwanego czasu prawnego o godz. 4-ej po poł., wszedł do swego pokoju, a po chwili, niosąc dzbanek w ręku, skierował się do kuchni z próbą o napalenie go wrzątkiem z samowara, a kiedy żądaniem jego stało się zadość ponowne zamknął się w swym pokoju.
Po jakimś czasie, do drzwi pokoju, zajmowanego przez S. zapukał jakiś młody człowiek w cywilnym ubraniu i żądał wpuszczenia go.
W odpowiedzi jednak rozległ się głos Sieleckiego: „Żywcem mnie nie weźmiecie”.
Zdanie to podziałało na pukającego pianunajaco, gdyż pospiesznie wybiegł z hotelu, a natomiast z pokoju poczęły dobiegać jęki i
Zaalarmowani współlokatorzy tego hotelu, oraz służba przez szybę nad drzwiami ujrzeli wstrząsający widok.
Sielecki, siedział wparto o stół z ręką zaurazoną w miednicy z wodą. Nieby w tem nie było nadzwyczajnego, gdyż przy tem z pierś młodego człowieka nie wyrwały się tłumione jęki.
Po uważniejszym przyjrzeniu się obserwatorzy zewewnątrz spostrzegli, iż w miednicy coraz więcej
woda zabarwiała się krwią.
Sielecki z każdą chwilą słabnie i popada w bezład.
Zrozumieli. Oddzielono zamkniętym od wewnątrz drzwiami pełnią samobójstwa na sposób rzymski.
O wypadku uwiadomiono policję i Pogotowie Ratunkowe.

Jeszcze chwila i drzwi pod naporem uształyby.
Samobójca dawał już jedynie słabe oznaki życia.
Akcjonerja oraz zakrawiona obficie podłoga, stół i woda w przyszykowanej miednicy dowodziły że Sielecki przetrzął arterję na lewym ręku czego dokonał zafaloną opodal na podłodze skrąwiona brzytwa.
Po natężeniu opatrunków lekarz Pogotowia przewiózł samobójcę do szpitala św. Jakuba.
Okazało się, że do kroku rozpaczonego młodego studenta doprowadziła lekkomyślność.
Będzie bowiem sekwestratorem Izby Skarbowej nie oparł się nęcejemu go pokusie. Nudząc zautania trwonli inkasowane od płatników pieniądze.
Sprzeniewierzenie sięga 4000 zł.
Na anomalny tryb życia i niewyraźne wyliczanie się z czynności sprawowanych zwrócono już poprzednio w urzędzie uwagę i zarządzone ścisłą kontrolę, która w rezultacie stwierdziła poważną defraudację.
O fakcie uwiadomiono urząd prokuratorski, który zarządził aresztowanie Sieleckiego.
Najdowodniej S. moment ten przewidywał. Dowodzi tego przyszykowanie się jego według uprzednio omówianego planu do popelnienia samobójstwa.
Jak widać Sielecki doskonale orientował się w sytuacji, bo rozrachunek sum z sobą przeciągnął na moment kulminacyjny.
Pukającym bowiem przed wypadkiem do drzwi Sieleckiego był wyłudawca z prokuratorskim nakazem aresztowania, czego Sielecki chciał uniknąć.
Desperat pozostaje na kuracji w szpitalu św. Jakuba.
Stan jego zdrowia ciężki, lecz niebezpieczny.

WIADOMOŚCI Z KOWNA Myśli przy choince.

DOKOŁA ZATARGU KLERU Z RZĄDEM.
W związku z okólnikiem kleru katolickiego, który nawołuje ludność do oporu przeciwko likwidacji przez rząd niektórych szkół katolickich, oświadcza „Liet. Aidas”, że okólnik zakrawa na wezwanie do powstania i że ludność powinna zdawać sobie sprawę z możliwości wyzyskania wewnętrznych zaniesiek na Litwie przez Polskę.
„Liet. Zinios” również wypowiada się przeciwko ingerencji kleru w sprawy państwowe.

NUNCJATURA PAPIESKA A ZATARG MIĘDZY KLEREM A RZĄDEM.

W wyniku dyskusji, która w tych dniach toczyła się na łamach prasy litewskiej w sprawie stosunków między Kościołem a państwem, Nuncjatura Apostolska podaje do wiadomości co następuje:
„W związku z ukazaniem się w tych dniach w jednym z pism ni. in. myśli sprzecznych z nauką Kościoła katolickiego co do praw biskupów i ich obowiązków w dziedzinie władzy pasterskiej i, pozatem, w związku z niesłusznymi zarzutami pod adresem samych biskupów, Nuncjusz Apostolski, o którym kapłanów obowiązków w pomienionym dzienniku również się mówi nieścisłe, zapytany w tej sprawie oświadczył, iż sami biskupi znają swe prawa i obowiązki, że nie może on krepuwać ich praw i że do nich samych należy wybór środków, aby w sposób najbardziej odpowiedni reagować przeciwko rozpowszechnianym niekiedy w prasie błędem i dzięki temu lepiej uchronić swych wiernych od strat duchowych”.

Wilja i choinka dla emigrantów litewskich.

Uformował się Komitet w składzie pp. S. Borowskiego, (wiceprezesa), Dr-owej Marji Krukowskiej (sekretarz), J. Maleckiego, Dr. W. Maleszewskiego, J. Łokuciejewskiego i L. Uniechowskiego (Prezesa) w celu urządzenia wilji i choinki dla emigrantów i uchodźców z Litwy Kowieńskiej, którzy przebywają obecnie w Wilnie, i którzy z racji pacyfikacji stosunków politycznych u nich będą mogli niedługo wrócić do swego kraju.
Komitet zwraca się do Społeczeństwa Wileńskiego z uprzejmą prośbą o przyjęcie z pomocą Komitetowi na cel powyższy. Ofiary w gotówce, produktach lub rzeczach uprzyszamym uprzejmie skierowywać na ulicę Żalną Nr. 1 miesz. Nr. 2 drugie piętro w godzinach od 11 do 12.

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych.

W myśl ogłoszonego w prasie apelu wojewody wileńskiego aby instytucje państwowe zamiast wysyłania życzeń świątecznych i noworocznych składały ofiary na cele dobroczynne, — urzędniczy Wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego w wyniku częściowej zbiórki złożyli w dniu 21 b. m. 170 zł. na rzecz, prowadzonej przez Pomoc Żołnierzy Polskimu schroniska im. Marszałka Piłsudskiego dla dzieci obrońców Wilna,

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Gminy powiatu wileńsko-trockiego składają hołd
Synowi ziemi wileńskiej, pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu.

Rady gminne, jako wyraziści celów i dążeń gmin: rzeszańskich, podbrzeskiej, gierwiackiej, worniańskiej, furgielskiej, szumskiej, mickuńskiej i rudzkiej, doceniając olbrzymie zasługi Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, położone w odbudowie Rzeczypospolitej i w walce o jej niepodległość z okazji 11-lecia Niepodległości Polski, pragnąc tem

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej.

Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

OSZMIANA

Koncert Chóru Drukarzy. W niedzielę dnia 15 grudnia Męski Chór Drukarzy z Wilna pod batutą p. Wacława Mołodeckiego urządził w Oszmianie koncert, na program którego złożył się długi szereg pieśni, przeważnie polskich kompozytorów.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

KRONIKA

Niedziela 22 Grudnia
Dziś: Honorata M.
Jutro: Wiktorji P.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 21/12-1929 roku
Ciśnienie średnie w milimetrach: 776
Temperatura średnia: - 0 C°

UNIWERSYTECKA
Lektorat języka hebrajskiego będzie uruchomiony w Uniwersytecie Stefana Bato-

OSOBISTE
P. Wojewoda Raczkiewicz dziękuje kpt. Kawalcowi za jego owocną pracę.

Do wladomosci wladaleciloru domow w Wilna. Centrala Zw. Wlasciociiloru Srednich i drobnich nieruchomości w Wilna niniejszym komunikuje iż Sekretariat Centrali przeniosł się z ul. Zawalna 1 do nowego lokalu przy ul. A. Mickiewicza 19 m. 1.

URZĘDOWA
Przyjęcia w woj. Raczkiewicza. W dn. 21 b. m. wojewoda wileński przyjął m. in. konsula lotewskiego p. Feliksa Donasa w sprawach gospodarczych wileńszczyzny.

SAMORZĄDOWA
Sprawa usprawnienia administracji komunalnej. Jak się dowiadujemy, prowadzone są w wydziale samorządowym wileńskiego Urzędu Wojewódzkiego prace przygotowawcze do usprawnienia administracji komunalnej.

ADMINISTRACYJNA
Czy słuszne zarządzanie? W urzędach dotychczas nie żądano wyłączenia się od osób, które przychodziły zaliczyć sprawę administracyjną.

ROZNE
W sprawie zwrotu przysługujących leżącym niewłaścicielom pobranych składek na rzecz funduszu bezrobocia. Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie komunikuje, iż zgodnie z okólnikiem Dyrektora Funduszu Bezrobocia z dn. 2.IV.1929 r.

TEATR I MUZYKA
Teatr Miejski na Pohulanie. Dziś teatr na Pohulanie czynny jest dwukrotnie, po południu o godz. 3.30 po cenach znizonych bań fantastyczna W. Szeksira.

RADJO
NIEDZIELA, dnia 22 grudnia.
10.15: Transmisja nabożeństwa z Katedry Wileńskiej. 11.55: Sygnal czasu, komunikat meteorologiczny, koncert z Filharmonii oraz odezwy rolnicze.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

przemysłowych i kart rejestracyjnych została uruchomiona w Wilnie w domu Nr. 3 przy ul. Piwnej pomocnicza Kasa Skarbowa, która będzie wydawała te świadectwa i karty dla przedsiębiorstw, położonych w rejonie IV Urzędu Skarbowego m. Wilna.

KINA I FILMY
„MIŁOSTKI AKTORKI“
„W NOCNYM LOKALU“
(Hollywood i Hellos).

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

Wzajemna strzelanina patroli litewskiej straży granicznej. Wczoraj o godz. 3-iej nad ranem w rejonie odcinka granicznego Orniary placówki K. O. P-u zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną i odgłosami walki toczącej się po stronie litewskiej w pobliżu granicy polskiej Zagadkowa ta strzelanina trwała około 30 minut.

WÓDKI czyste
PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO
Z W Y K Ł E
mocy 40° — 45°

UWAGA! Najlepsze kalosze, śniegowce, obuwie gumowe
„Kwadrat” „QUADRAT”

NAJKORZYSTNIEJ
kupisz się towary gwa-
rantowanej drobnoci u
GŁOWIŃSKIEGO

„LIGNOPIŁ” Fabryka szczołek, pedzi i wyrobów drzewnych
Wilkomierska 105. Tel. 741. Sklep detaliczny S-to Jaińska 2

Chcesz do
FILMU?
Pisz zaraz, podaj adres, fotografię i znaczek poczt.

Dziś! Dziś!
w Jadłodajni „św. Zyty”
OBIADY SMACZNE, ZDROWE I TANIE

Kino Miejskie

SALA MIEJSKA Ostrobramska 5.

Od dnia 19 do 23 grudnia 1929 r. włącznie będą wyświetlane filmy:

„Republika piratów”

Dramat w 12 akt. z życia współczesnych korsarzy.

W rolach głównych: Marlette Miller, Corry Bell, Jack Trevor i Zygfryd Arno. Nad program: „DZIENNIK PATHE” Nr. 23. Uwaga: Do ilustrowania muzycznego tego filmu będą użyte elektrowzmacniacze firmy T-wa „ELEKTRYK”. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-ej. Następnym program: „9.25”.

KINO-TEATR „HOLLYWOOD” Mickiewicza 22.

Dziś ostatni dzień! Nasza rodaczka POLA NEGRI w filmie „MIŁOSTKI AKTORKI” jej partnerami są Nils Asther i Paul Lukas. Specjalna ilustracja muzyczna. Początek o godz. 4, 6, 8, 10.25.

KINO „Hollywood”



Jutro Premjera! Arcydzieło epepe najnowszej produkcji słynnej wytwórni Metro-Goldwyn-Mayer

ZŁOTE PIEKŁO

W roli głównej niekoronowana królowa ekranu DOLORES DEL RIO i Karol Dane (Slim) znany z obrazu „Wielka parada” Dziesiątki tysięcy statystów. — Specjalna ilustracja muzyczna. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.20.

KINO-TEATR „HELIOS” Wilńska 38.

Przebój erotyczny! „W nocnym lokalu” Przebój erotyczny! potężny, porywający dramat erotyczny cierpienia i miłości. W roli głównej wielka tragiczka EWELINA HOLT. Noce z życia „złotej młodzieży” — Wzruszająca treść! Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

KINO-TEATR „HELIOS”



Jutro Premjera! Największy Przebój Świąteczny! Cudo-sensacja wszechświata! 5 gwiazd w jednym filmie!

CZTERECH DJABŁÓW

Wstrząsający dramat erotyczny p/g. głośnej powieści H. Banga. Śmiertelna walka o miłość i życie! W roli głównej bohaterka obrazów „Wschód Słońca” i „Siódme Niebo” boginia ekranu JANETT GAYNOR. Reżyserja genialnego F. MURNAU. Sceny o szalonym napięciu nerwów! Śmiertelny skok pod kopułą cyrku! Milion dolarów koszt tego Arcydzieła 1.000.000 dolarów. Każdy niech śpieszy zobaczyć! Honorowe bilety bezwzględnie nieważne. Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10-ej.

KINO-TEATR SŁOŃCE Dąbrowskiego 5.

Dziś i dni następnego najwspanialszy uśmiech NITY NALDI. Wspaniały przedświąteczny program 10 aktów tragicznych powikłań wynikających z niefortunnego filmu lekkomyślnego męża. W rolach głównych: LEWIS STONE, NITA NOLDI i AGNES AGNES. Gdzie diabeł nie może tam posła niewiastę... to też nie probocje, meżowie zdradzać żon swoich, bo się wam to i tak nie uda! Nad program Rekord Techniki i Humoru i ? ? ? i oraz Tygodnik Wiadomości filmowych.

KINO Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-85.

Dziś! Mistrz maski „Człowiek o stu twarzach” — Lon Chaney oraz William Haines i Eleanor Boardman w epokowym 12 akt. dramacie, osnuty na tle ostatniej wojny światowej na dalekim Wschodzie p. t. Film ten ilustruje życie pełne czaru egzotyku, zakłócone krwawymi walkami bratobójczymi.

KINO LUX Mickiewicza 11

Dziś! Wybitna sensacja! Wzruszająca treść! Genialna gra! „Golgota miłości” Wielki dramat salony, poruszający najdramatyczniejsze problemy społeczne. W rolach głównych: Hrabina Esterhazy i Jean Murat. Reżyser George Asagaroff. Film o szalonym tempie i niezwykle byster akcji. Początek o godz. 4 ej.

Polskie Kino WANDA ul. Wielka 30, tel. 14-81

Dziś! Epopea największej miłości! „Rapsodia braterstwa” Wzruszająca tragedia w 12 aktach z dzieł Francuskiej Legji Cudzoziemskiej. W rolach głównych: Ronald Colman i Mary Briand. Nad program: Charlie Chaplin „CYRK” komedia w 10 akt.

KINO-TEATR SPORT ul. Ludwisarska 4, II p. Od 20-XII otwarty codziennie.

Od 21-XII — 26-XII b. r. „MĘCZENNIK SPORTU” z Harold'em L'loydem w roli głównej. Nad program: „WIOŚLARSTWO” — (typy łodzi, trening i mistrzostwa wioślarskie Polski. Podczas seansów przygrywa orkiestra jazz-bandowa. Seansy: 4, 6, 8, 10; w niedziele i święta: 2, 4, 6, 8, 10. Bilety od 30—80 groszy.

KINO-TEATR Światowid Mickiewicza 9.

Dziś! Najnowszy sukces szampańskiej pary. Ułubieniec Wilna Harry Liedtke przeszedł sam siebie, a uroczą Mia Mara pobila rekord wesołości w filmie „Ulubienica Wiednia (czyli „Nad pięknym miodnym Dunajem”) Wszyscy muszą uirzeć ten najwesełszy film świata! Mimo wszelkich kosztów ceny biletów nie podwyższone.

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejowy.)

Dziś i dni następnego Wielki dramat żywoy „RAMONA” (Biały Orzeł) Dramat w 8 aktach, osnuty na tle powieści Heleny Jackson. W rolach głównych: ulubienica publiczności piemienna Dolores del Rio, Warner Bakster i inni. Rzecz dzieje się w Kalifornii. Bogata wystawa, bajeczna gra artystów, ciekawa treść. Początek seansów o godz. 5, w niedziele i święta o godz. 4.

SKLEP SUKNA, JEDWABI I MANUFAKTURY CALEL NOZ Niemiecka 19 Telefon 890. NADZWYCZAJNA WIELKA WYPRZEDAŻ RESZTEK i WYSORTOWANYCH TOWARÓW: JEDWABIE, WEŁNA, również MATERJAŁY NA UBRANIA MĘSKIE I PŁASZCZE Z WIELKIM RABATEM.

Co Małopolski Zakład Kredytowy we Lwowie Kopernika 11 daje nabywcom losów na raty: Kupujący jedną 4% pożyczkę inwestycyjną na prawo do gry na: 50 premjówek, 10 doiarówek, 4 całe Loterji Państwowej, oraz wysła darmo jeden ZEGAR luksusowo-oszczędnościowy, umożliwiający za pomocą składek dziennych, odłożyć drobną kwotę, by użyć sobie w nabywanu losów. Te sensacje można nabyć u naszych akwizytorów, legitymujących się specjalną naszą legitymacją (nie zaś p. Trachmana). 3736-0

UWAGA RODZICE!!! NAJŁADNIEJSZE wyroby z NAJLEPSZYCH materiałów po NAJTAŃSZYCH cenach uczniowskie i dzieciinne UBRANIA firmy WARSZAWSKI MAGAZYN Wilno, ul. Niemiecka 1 ob. hot. Sokółowskiego. Popierajcie Ligo Morską i Rzeczna.

NAJLEPSZY WĘGIEL górnośląski koncemu „PROGRES” oraz koks wagonowy i od jednej tonny w zapalonych wozach dostarcza Przedstawicielstwo Handlowo-Przemysłowe M. DEULL egzystuje od r. 1890 Biuro: Wilno, Jagiellońska 3-6, tel. 811 Składy węgla: Słowackiego 27, tel. 14-46

PAMIĘTAĆ NALEŻY że najsolidniej i najtaniej kupić można najelegantsze FUTRA MĘSKIE I PŁASZCZE FUTRZANE DAMSKIE tylko w firmie P. LANCMAN Wilno, Wielka 56. Tamże najbogatszy wybór ubiorów męskich i smokingów — gotowe i na obstalunki.

Nowość! Radjo Model 1930 r. Trzechlampowy ekranowy odbiornik co do mocy zasięgu i selektywności zastępuje 5-6 lampowy. Ekonomiczny, tani i łatwy w obsłudze. WILEŃSKA POMOC SZKOLNA Wilno, ul. Wileńska Nr. 38.

Na Gwiazdkę! Otrzymano nowy transport łyżew, naczyń aluminiowych, nakryć stołowych, maszynek do mięsa, wyzmaczek i t. p. Na okres świąteczny ceny niższe!!! Stanisław KRAKOWSKI Wilno, Wielka 49, tel. 1436.

W. JUREWICZ były majster firmy „Paweł Bure” poleca najlepsze zegarki, sztuce, obrączki ślubne i inne rzeczy. Gwarantowana naprawa zegarków i biżuterji po cenie przystępnej. SZACUNEK KAMIENI — BEZPŁATNY. WILNO, Adama Mickiewicza 4.

NOWO OTWARTA ŁAZNIA ul. Niemiecka 6. Damskie i męskie ŁAZNIE oraz ODDZIELNE ŁAZIENKI ze wszelkimi nowoczesnymi wygodami. Otwarte codziennie od godz. 9-ej rano, ciepło i zimno — tury od 5 ej rano. CENY DOSTĘPNE.

BEZPŁATNIE lokujemy kapitały na pierwszorzędne hipoteki miejskie i wiejskie. Zgł. Agencja „Polkres” Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80.

Mamy do sprzedania większą ilość mlejszych i większych folwarków o bardzo dobrej glebie i na wygodny warunkach Zgł. Agencja „Polkres”. Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80.

Mamy do sprzedania większą ilość domów na bardzo dogodnych warunkach, w cenach od 600 do 10.000 dolarów. Zgł. Agencja „Polkres”, Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80

Na raty Tanie meble Na raty Pracownia koszykarska Władysława Słonicza ul. W. Pohulanka Nr. 5. Wszelkie wyroby koszykarskie na dogodnych warunkach. Meble miękkie, trzcinowe, kwiecarki, kosze do papieru, saneczki i garnitury meblowe dzieciinne. 3761

AKWIZYTORÓW, do dobrze wprowadzonego artykułu, który cieszy się najlepszym powodzeniem, potrzebni inteligentni, wymowni i dobrze reprezentujący się panowie. Po próbnej pracy pensja stała. Zgłoszcie się do Biura „Rachuba” — przy ul. W. Pohulanka 1-a od godz. 10-12 ul. od 5-8 wiecz.

CO KUPIĆ NA GWIAZDKĘ? Oczywiście tylko znane wyroby Busch Face-a-main LORNETKI TEATRALNE i POLOWE FOTOGRAFICZNE APARATY OKULARY w najrozmaitszych oprawkach ze szklami ULTRASIN A GDZIE TO NABYĆ? Tylko w składzie fabrycznym „OPTYK RUBIN” WILNO Dominikańska 17, tel. 10-58 Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.) Dziś sklep otwarty.

Przetarg ofertowy na maszyny drukarskie. 1) dwie nieużywane kompletne maszyny do rotograwiury f-my Kömpfer-Werk-Nürnberg na wym. papieru 994X1100 mm. do największego formatu druku 974X1005 mm. z kompletem urządzenia pomocniczym, z aparatem reprodukcyjnym, szlifierką do polerowania płaszczy miedzianych, kompletem płaszczy miedzianych, oraz dwoma specjalnymi motorami. 2) Jedna nowego typu, mało używana maszyna drukarska rotacyjna 2 kolorowa f-my König Bauer na wym. papieru 85 cm. przy podłużnym cięciu 102 cm. łącznie z motorem i kompletem obrabiarek do wyrobu stereotypów. 3) Maszyna drukarska płaska 2 kolorowa z 2-ma automatycznymi przyciskami elektrycznymi f-my The Miehle Chicago typ. N. O. T. C. na form. papieru 97X141 cm. z silnikiem elektrycznym Cline Elektr. Co. o sile 10 k/m. 4) Maszyna drukarska płaska 2-kolorowa f-my T-he Miehle Chicago Typ 3-0 T. C. na form. pap. 102,9X156 cm. z silnikiem elektrycznym Cline Elektr. Co. o sile 10 k/m. 5) Masa do walców drukarskich w ilości 2333 kg. Oferty na poszczególne objekty należy składać w zalakowanych kopertach pod adresem Komitetu Likwidacyjnego Państwowych Zakładów Graficznych — Warszawa, Al. Jerozolimska 91 w terminie do dnia 30 stycznia 1930 r. Do oferty winien być dołączony kwit na złożone w Kasie P. Z. G. ewent. w P. K. O. (konto P. Z. G. Nr. 30357) wadium w wysokości 10%, oferowanej sumy. Maszyny oglądać można w Państwowych Zakładach Graficznych w godzinach urzędowych. Informacyj udziela Komitet Likwidacyjny P. Z. G. tel. 48-49.

„KONTINENTS” ŚNIEGOWCE i KALOSZE TRWAŁE i ELEGANCKIE grand Prix Paris 1927 Gold medal Paris 1927 Grand Prix Libau 1926, 1927 Grand Prix Mitau 1927 Gold medal Riga 1917 Wielki złoty medal Wilno 1928 JAKOŚĆ GWARANTOWANA! Wielki wybór gatunków luksusowych ZADAJCIE WSZEDZIE Przedstawicielstwo i skład fabryczny B-cia TROCCY Wilno, ul. Niemiecka 26 Telefon 625. 4243

UBRANIA PODŁUG NAJNOWSZYCH WZORÓW na zamówienia i gotowe, za gotówkę i na raty poleca ZAKŁAD L. KULIKOWSKI WILNO, KRAWIECKI WIELKA 13. Duży wybór materiałów ostatnich nowości, oraz przyjmuje obstalunki z własnych materiałów na smokingi, fraki, oraz na ubrania męskie, uczniowskie i płaszcze damskie. — Wykonanie pierwszorzędne. Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.